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Harrastaja keksi yhden kiven laatoituksen

Hannu Korhonen

Katu- ja seinälaatoitukset ovat jaksollisia. Jaksotto-
mat laatoitukset ovat olleet enemmän matemaatik-
kojen kuin rakentajien mielenkiinnon kohteina. Pit-
kään oli avoinna kysymys siitä, voidaanko taso laatoit-
taa jaksottomasti vain yhdellä laatalla. Pari sellaista
laattaa on keksitty aikaisemmin [1]. Uusimman keksi
englantilainen matematiikan harrastaja viime syksynä.

Uuden laatoituksen keksijä, matematiikan harrastaja,
eläkkeellä oleva tulostinhuoltaja David Smith julkaisi
tieteellisen artikkelin [2] kolmen matemaatikon kanssa
avoimen julkaisemisen jakelualustalla Arxiv Forumil-
la 20. maaliskuuta 2023. Matemaatikkojen mukanaolo
oli varmaan ehdottoman tarpeen, sillä artikkeli sisältää
geometrisen kuvailun lisäksi myös todistuksen sille, et-
tä tästä uudesta laatasta voidaan tehdä useita erilaisia
jaksottomia laatoituksia, mutta että siitä ei voida ra-
kentaa minkäänlaista jaksollista laatoitusta.

Smith kertoo pohtineensa asiaa kymmenen vuotta [3].
”Olen aina puuhastellut kaikenlaisten muotojen paris-
sa. Yhden kiven ongelmaan olen suorastaan hullaantu-
nut”, sanoo Smith. ”Pidin matematiikasta jo koulussa,
mutta en suoriutunut siitä mitenkään loistavasti.” Kek-
sintöä pidetään erityisen huomionarvoisena siksi, että
se ei pohjaudu mihinkään aikaisemmin tunnettuun laa-
toitusideaan, vaan tuo mieleen pikemminkin aineen si-
säisen rakenteen.

Alussa mainitun tiedeartikkelin kirjoittajat kutsuvat
Smithin laattaa ”hatuksi”. Hyvällä tahdolla sen muo-
dossa voikin olla näkevinään hatun kuvun ja lierit (ku-
va 1, ylempi). Laatta on 13-kulmio. Se rakentuu kah-

deksasta yhtenevästä pitemmän lävistäjänsä suhteen
symmetrisestä nelikulmiosta (kuva 1, alempi). Nämä
ovat vähän kapeampia kuin Penrosen ”leijat”, terävä
kulma on 60◦ ja kaksi muuta kulmaa suoria.

Kuva 1: Hattulaatta ja sen jako yhteneviin nelikulmioi-
hin.
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Suuret sanomalehdet tarttuivat aiheeseen nopeasti.
New York Timesin viikkolehti kirjoitti siitä jo runsaan
viikon kuluttua [3] sekä The Guardian [4] ja The Ti-
mes [5] kahden viikon sisällä. Esimerkiksi Guardian
luonnehti yhden kiven laatoitusta yhdeksi matematii-
kan kiehtovimmista mysteereistä. Median innostukseen
vaikutti varmaankin se, että laatoitukset ovat visuaa-
lisesti näyttäviä ja helposti ymmärrettävää tasogeo-
metriaa, sekä toisaalta se, että näinkin konkreettisel-
ta tuntuva ongelma oli askarruttanut matemaatikkoja
jo kymmenien vuosien ajan. Ja ehkä vielä se, että idean
keksijä oli maallikkoharrastaja eikä ammattimatemaa-
tikko.

Tiedeyhdistysten verkkolehdet ja varsinaiset tiedeleh-
det olivat vielä nopeampia kuin sanomalehdet. Tieteen
ja teknologian uutissivusto Phys.org kertoi artikkelista
jo kolmen päivän kuluttua [6]. Uutinen oli lyhyt ja si-
sälsi lyhyen yhteenvedon siitä, mitä tason laatoitus tar-
koittaa; muuten viitattiin alkuperäiseen tiedeartikke-
liin. Wolfram-yhteisö tarttui aiheeseen vajaassa viikos-
sa. Keskustelussa [7] analysoitiin tarkasti laatan muoto
ja laatoitusmahdollisuuksia [8].

Smithin laatta – hattu – ei ole vain yksittäinen kiinteä
geometrinen kuvio. Kuvion muotoa voidaan muuttaa
jatkuvasti hatusta koveraksi kuusikulmioksi (kuva 3).
IFLScience-uutissivuston artikkelin [9] mukaan ajatuk-
selliset yhteydet ulottuvat myös puhtaan matematiikan
ulkopuolelle. Esimerkiksi kvasikiteisten aineiden raken-
teissa voidaan havaita samoja ominaisuuksia kuin jak-
sottomissa laatoituksissa. Samoilla ideoilla on sovelluk-
sia myös käsipyyhkeiden kuvioinnista ja taittelusta häi-
vehävittäjiin ja tieteiselokuvien muotoaan muuttaviin
robotteihin.

Quanta Magazine kuvasi perusteellisesti sen, miten ta-
son peitto rakentuu hattulaatasta (kuva 4) [11]. Hattu
ei kuitenkaan ole ainoa mielikuva, jonka Smithin laat-
ta saattaa herättää tiedelehden toimittajassa [12] tai
twiittaajassa [13] (kuva 5).

Kuva 2: Laatoitusta voidaan alkaa rakentaa hattulaa-
toista monella tavalla. Ylempi kuva kirjoittajan, alem-
pi ote lähteestä [6].

Kuva 3: Vasemman osakuvan oikeassa ylänurkassa oleva sininen hattu muuttuu vähitellen oikeanpuoleisen osa-
kuvan vastaavassa kohdassa olevaksi symmetriseksi kuusikulmioksi (kuvakaappauksia videosta [10]).
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Kuva 4: Hattulaatoituksen pohjana voidaan nähdä kuusikulmioverkko.

Kuva 5: Smithin laatan voi kuvitella muuksikin kuin
hatuksi (ylempi kuva Science News, alempi Twitter).
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